
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.04.2018 г. № 111,
от 12.02.2019 г. № 51, от 05.02.2024 г. № 68)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2018 года                  № 58

Об утверждении положения
о порядке функционирования

свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий

В соответствии со статьей 72, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и
дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от
2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-
VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября
2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 9 февраля 2018 года № 39-З-VI «О развитии блокчейн-технологий
в Приднестровской Молдавской Республике» (официальный сайт Министерства
юстиции Приднестровской Молдавской Республики, номер опубликования:
2018000091, дата опубликования: 9 февраля 2018 года), в целях развития отрасли
информационных блокчейн-технологий Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать свободную экономическую зону по развитию блокчейн-
технологий и утвердить положение о порядке функционирования данной
свободной экономической зоны согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным,
представлять в Правительство Приднестровской Молдавской Республики
информацию об основных результатах функционирования свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий.

3. Ответственность и контроль за исполнением настоящего Постановления
возложить на заместителя Председателя Правительства Приднестровской



- 2 -

Молдавской Республики ‒ министра экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 февраля 2018 года № 58

Положение
о порядке функционирования свободной экономической зоны

по развитию блокчейн-технологий

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовые основы создания,
функционирования и прекращения деятельности свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий.

2. Свободная экономическая зона по развитию блокчейн-технологий
создается в целях развития отрасли информационных технологий
и привлечения в Приднестровскую Молдавскую Республику инвестиций
от субъектов, осуществляющих деятельность в области блокчейн-технологий,
а также для внедрения в экономику Приднестровской Молдавской Республики
технологии реестров блоков транзакций (блокчейн), иных технологий,
основанных на принципах распределенности, децентрализации и безопасности
совершаемых с их использованием операций.

3. Свободная экономическая зона по развитию блокчейн-технологий
создается сроком на 20 (двадцать) лет.

4. Резидентами свободной экономической зоны по развитию блокчейн-
технологий признаются юридические лица, в том числе нерезиденты
Приднестровской Молдавской Республики, зарегистрированные в качестве
таковых в установленном порядке.

2. Порядок создания свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий

5. Свободная экономическая зона по развитию блокчейн-технологий
является территорией, которая обеспечивается таможенным контролем
и таможенным регулированием деятельности ее субъектов в соответствии
с требованиями таможенного законодательства Приднестровской Молдавской
Республики.

6. Границами территории свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий является территория Приднестровской Молдавской
Республики.

7. Создаваемая свободная экономическая зона по развитию блокчейн-
технологий является комплексной зоной, включающей производственную
и свободную таможенную зоны.



- 4 -

8. Общий контроль за функционированием и эффективностью
деятельности свободной экономической зоны по развитию блокчейн-технологий
осуществляет Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

9. Органом управления на территории всех создаваемых свободных
экономических зон по развитию блокчейн-технологий является управляющая
компания ‒ юридическое лицо, учредителем которого является Приднестровская
Молдавская Республика и действует в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Порядок регистрации резидентов
свободной экономической зоны

по развитию блокчейн-технологий

10. Регистрация резидентов свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий осуществляется управляющей компанией.

11. Для регистрации в качестве резидента свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий юридическое лицо направляет в адрес
управляющей компании следующий пакет документов:

а) заявление на регистрацию в качестве резидента свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий;

б) заверенные печатью и подписью руководителя организации заявителя
копии учредительных документов с предъявлением оригинала документов
(нерезидентам Приднестровской Молдавской Республики представление
оригиналов учредительных документов не требуется);

в) заверенные печатью и подписью руководителя организации заявителя
копии документов о государственной регистрации заявителя с предъявлением
оригиналов документов (свидетельство о государственной регистрации, выписка
из государственного реестра юридических лиц). Нерезидентами
Приднестровской Молдавской Республики представляются заверенные копии
документов о регистрации юридического лица в соответствии с действующим
законодательством государства заявителя.

12. Управляющая компания свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий не вправе требовать у заявителя иных
документов, не предусмотренных настоящим Положением.

13. Управляющая компания в течение 3 (трех) рабочих дней рассматривает
поступившие пакеты документов на предмет соответствия их действующему
законодательству Приднестровской Молдавской Республики и настоящему
Положению.

14. По результатам рассмотрения поступившего пакета документов,
управляющая компания в течение 3 (трех) рабочих дней принимает решение
о регистрации заявителя в качестве резидента свободной экономической зоны по
развитию блокчейн-технологий либо об отказе в регистрации.

15. При принятии по итогам рассмотрения представленных документов
решения о регистрации в качестве резидента свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий управляющая компания:



- 5 -

а) осуществляет регистрацию заявителя в качестве резидента свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий;

б) вносит соответствующую запись в реестр резидентов свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий;

в) выдает свидетельство о регистрации заявителя в качестве резидента
свободной экономической зоны по развитию блокчейн-технологий.

16. Основаниями для отказа в регистрации в качестве резидента свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий являются:

а) не соответствие представленного пакета документа требованиям
действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики
и настоящего Положения;

б) признание заявителя террористической организацией;
в) предоставление подложных документов.
17. Реестр резидентов свободной экономической зоны по развитию

блокчейн-технологий является единым банком данных, содержащим сведения
о зарегистрированных в качестве резидентов свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий юридических лиц.

18. Информация, содержащаяся в реестре резидентов свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий, является закрытой
и не подлежит опубликованию или передаче третьим лицам, кроме случаев,
предусмотренных действующим законодательством.

19. Реестр резидентов свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий включает в себя следующую информацию:

а) наименование резидента;
б) юридический адрес резидента свободной экономической зоны

по развитию блокчейн-технологий;
в) дата, номер свидетельства о регистрации юридического лица в качестве

резидента свободной экономической зоны по развитию блокчейн-технологий;
г) срок действия свидетельства о регистрации юридического лица

в качестве резидента свободной экономической зоны по развитию блокчейн-
технологий;

д) подпись ответственного лица;
е) дата и основания исключения из реестра.

4. Порядок взаимодействия с поставщиками услуг
 естественных монополий

20. Управляющая компания свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий является единственным поставщиком
электроэнергии для резидентов свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий.

21. Резиденты свободной экономической зоны по развитию блокчейн-
технологий осуществляют расчеты за потребленную электроэнергию согласно
показаниям приборов учета, отражающим расход электрической энергии
в пределах помещения и оборудования, использованного резидентом, путем



- 6 -

перечисления денежных средств на расчетный счет управляющей компании
свободной экономической зоны по развитию блокчейн-технологий.

22.  Для целей обеспечения поставок электроэнергии резидентам
свободной экономической зоны управляющая компания заключает
соответствующие договоры на оперативно-диспетчерское управление, передачу
электроэнергии с электросетевой организацией, а также договоры, связанные с
переработкой природного газа для выработки электрической энергии.

С поставщиками иных услуг резиденты свободной экономической зоны,
являющиеся резидентами Приднестровской Молдавской Республики,
заключают прямые договоры.

23. Нерезиденты Приднестровской Молдавской Республики не вправе
заключать договоры с организациями – поставщиками услуг естественных
монополий, а также поставщиками коммунальных услуг, кроме как через
управляющую компанию свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий.

5. Порядок предоставления отчетности

24.Исключен.
25.Исключен.
26. Управляющая компания свободной экономической зоны

по развитию блокчейн-технологий:
а) ведет учет товаров, помещенных под таможенные процедуры свободной

таможенной зоны и свободного склада, и товаров, изготовленных (полученных)
из товаров, помещенных под таможенные процедуры свободной таможенной
зоны и свободного склада, и представляет отчетность о таких товарах
таможенному органу в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

б) по обращению резидента (участника, субъекта) свободной таможенной
зоны и свободного склада определяет возможность использования товаров,
помещенных под таможенные процедуры свободной таможенной зоны
и свободного склада, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров,
помещенных под таможенные процедуры свободной таможенной зоны
и свободного склада, в целях, для которых они предназначены.

По факту рассмотрения обращения резидента (участника, субъекта)
свободной таможенной зоны и свободного склада управляющая компания
свободной экономической зоны по развитию блокчейн-технологий представляет
заключение о возможности использования таких товаров в целях, для которых
они предназначены, с указанием сведений о таможенной декларации, декларанте
товаров, перечня товаров, составленное в произвольной форме, для
представления таможенным органам.

В случае утраты товарами потребительских свойств и непригодности для
использования в том качестве, для которого они предназначены, в заключении
управляющей компании свободной экономической зоны по развитию блокчейн-
технологий дополнительно указываются сведения о причинах утраты товарами
потребительских свойств (в произвольной форме).



- 7 -

Пункт 26 вступает в силу с 8 марта 2024 года

6. Специальный таможенный режим

27. Перемещение товаров через границу свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий, их таможенное декларирование
и использование осуществляется в порядке, установленном Положениями
о таможенных процедурах свободной таможенной зоны и свободного склада,
предусматривающими освобождение от уплаты таможенных пошлин.

28. Декларантом товаров, помещаемых под таможенные процедуры
свободной таможенной зоны и свободного склада, а также при завершении
действия таможенных процедур свободной таможенной зоны и свободного
склада, могут выступать управляющая компания свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий или резиденты свободной экономической
зоны по развитию блокчейн-технологий.

7. Управляющая компания свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий

29. Управляющая компания свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий – юридическое лицо ‒ резидент Приднестровской
Молдавской Республики, функционирующее в организационно-правовой форме,
определяемой Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

30. Управляющая компания свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий вправе предоставлять платные услуги экономическим
агентам, как резидентам, так и нерезидентам Приднестровской Молдавской
Республики в соответствии с тарифами, утвержденными министром
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
по представлению управляющей компании свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий.

31. Для обеспечения деятельности свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий управляющая компания свободной
экономической зоны по развитию блокчейн-технологий при необходимости
вправе привлекать сторонние организации, в том числе с проведением
тендерных процедур.

8. Прекращение деятельности свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий

32. Свободная экономическая зона по развитию блокчейн-технологий
прекращает свою деятельность по истечению срока, указанного в пункте 3
настоящего Положения, а также на основании решения Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.


